

## 第4【経理の状況】

### 1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

### 2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間（平成29年7月1日から平成29年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成29年4月1日から平成29年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、新日本有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】

(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	82,575	93,500
受取手形及び売掛金	140,342	※3 136,328
商品及び製品	16,402	16,578
仕掛品	8,609	9,637
原材料及び貯蔵品	14,079	15,121
部分品	4,945	5,551
繰延税金資産	5,304	5,086
その他	22,548	21,405
貸倒引当金	△56	△71
流動資産合計	294,751	303,139
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	137,065	141,490
減価償却累計額	△88,893	△90,181
建物及び構築物（純額）	48,172	51,309
機械装置及び運搬具	231,875	237,885
減価償却累計額	△181,605	△184,115
機械装置及び運搬具（純額）	50,269	53,770
土地	30,699	30,257
リース資産	1,188	1,127
減価償却累計額	△612	△552
リース資産（純額）	576	575
建設仮勘定	5,989	10,071
その他	66,434	67,994
減価償却累計額	△58,325	△60,127
その他（純額）	8,109	7,866
有形固定資産合計	143,817	153,850
無形固定資産		
投資その他の資産	3,312	3,057
投資有価証券	72,086	70,232
長期貸付金	10,383	8,407
繰延税金資産	5,532	3,798
退職給付に係る資産	2,825	3,178
その他	10,116	10,201
貸倒引当金	△1,084	△964
投資その他の資産合計	99,858	94,853
固定資産合計	246,989	251,761
資産合計	541,741	554,900

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	76,911	※3 79,711
電子記録債務	38,992	41,989
短期借入金	13,996	12,183
未払法人税等	7,245	3,115
繰延税金負債	812	825
役員賞与引当金	278	152
設備関係支払手形	2,904	※3 4,004
その他	39,384	35,270
流動負債合計	180,525	177,252
固定負債		
転換社債型新株予約権付社債	11,219	11,273
長期借入金	20,176	29,806
リース債務	519	517
繰延税金負債	12,978	13,162
退職給付に係る負債	13,926	14,506
役員退職慰労引当金	579	452
執行役員退職慰労引当金	746	770
その他	8,293	5,679
固定負債合計	68,438	76,168
負債合計	248,963	253,421
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	17,009	17,009
資本剰余金	19,579	19,579
利益剰余金	216,232	223,974
自己株式	△7,515	△7,516
株主資本合計	245,305	253,047
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	30,176	32,196
為替換算調整勘定	6,570	4,515
退職給付に係る調整累計額	△2,353	△1,967
その他の包括利益累計額合計	34,394	34,744
非支配株主持分	13,077	13,688
純資産合計	292,777	301,479
負債純資産合計	541,741	554,900

(2)【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	299,643	317,827
売上原価	261,165	278,907
売上総利益	38,477	38,920
販売費及び一般管理費	※ 21,711	※ 22,269
営業利益	16,766	16,651
営業外収益		
受取利息	496	412
受取配当金	599	910
為替差益	—	402
その他	862	1,364
営業外収益合計	1,958	3,089
営業外費用		
支払利息	77	68
為替差損	3,970	—
その他	604	966
営業外費用合計	4,653	1,034
経常利益	14,071	18,706
特別利益		
退職給付制度改定益	1,064	—
特別利益合計	1,064	—
特別損失		
投資有価証券評価損	359	—
特別損失合計	359	—
税金等調整前四半期純利益	14,776	18,706
法人税等	3,837	4,954
四半期純利益	10,938	13,751
非支配株主に帰属する四半期純利益	720	1,052
親会社株主に帰属する四半期純利益	10,218	12,698

【四半期連結包括利益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)
四半期純利益	10,938	13,751
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,993	2,028
為替換算調整勘定	△14,613	△2,094
退職給付に係る調整額	1,314	389
持分法適用会社に対する持分相当額	△533	△5
その他の包括利益合計	△10,839	318
四半期包括利益	98	14,069
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	495	13,020
非支配株主に係る四半期包括利益	△396	1,049

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	14,776	18,706
減価償却費	11,686	11,536
退職給付に係る資産負債の増減額	△535	△1,711
受取利息及び受取配当金	△1,096	△1,323
支払利息	77	68
為替差損益 (△は益)	992	321
持分法による投資損益 (△は益)	△71	△263
有形固定資産除売却損益 (△は益)	42	90
投資有価証券評価損益 (△は益)	359	—
売上債権の増減額 (△は増加)	3,438	4,402
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△51	△2,521
仕入債務の増減額 (△は減少)	△2,212	4,936
その他	170	△618
小計	27,576	33,624
利息及び配当金の受取額	1,593	1,683
利息の支払額	△99	△98
法人税等の支払額	△3,913	△7,954
営業活動によるキャッシュ・フロー	25,156	27,254
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△12,321	△13,469
有形固定資産の売却による収入	296	1,220
無形固定資産の取得による支出	△122	△135
投資有価証券の取得による支出	△2,471	△1,802
貸付けによる支出	△2,359	△3,609
貸付金の回収による収入	2,996	1,607
その他	78	197
投資活動によるキャッシュ・フロー	△13,902	△15,991
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入れによる収入	117	1,677
短期借入金の返済による支出	△408	△740
長期借入れによる収入	11,600	15,024
長期借入金の返済による支出	△4,867	△8,188
コマーシャル・ペーパーの発行による収入	27,000	12,000
コマーシャル・ペーパーの償還による支出	△25,000	△16,000
社債の償還による支出	△10,000	—
自己株式の取得による支出	△0	△0
リース債務の返済による支出	△158	△158
配当金の支払額	△2,671	△2,845
非支配株主への配当金の支払額	△327	△438
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△8	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△4,725	329
現金及び現金同等物に係る換算差額	△6,121	△2,151
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	407	9,441
現金及び現金同等物の期首残高	72,238	82,493
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	1,400
現金及び現金同等物の四半期末残高	※ 72,645	※ 93,335

【注記事項】

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

連結の範囲の重要な変更

(1) 連結の範囲の変更

第1四半期連結会計期間より、ニッパツ九州株式会社及びニッパツメキシコ株式会社は重要性が増したため、連結の範囲に含めております。

(2) 変更後の連結子会社の数

37社

(四半期連結貸借対照表関係)

1 保証債務

連結会社以外の会社等の金融機関からの借入金に対して、次のとおり保証を行っております。

債務保証

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
非連結子会社	3,296百万円	3,850百万円
従業員	41 "	38 "
合計	3,337 "	3,888 "

2 その他の偶発債務

当社及び米国子会社NHKインターナショナル社は、平成28年7月26日、HDD用部品の取引に関して、独占禁止法（反トラスト法）違反の疑いがあるとして、公正取引委員会及び米国司法省の立ち入り検査を受けました。当社及びNHKインターナショナル社は、公正取引委員会及び米国司法省の調査に対して全面的に協力しております。調査は継続中であり、現時点では財政状態及び経営成績に及ぼす影響は不明であります。

※3 四半期連結会計期間末日満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済処理しております。

なお、当第2四半期連結会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の四半期連結会計期間末日満期手形が、四半期連結会計期間末残高に含まれております。

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
受取手形	－百万円	698百万円
支払手形	－ "	115 "
設備関係支払手形	－ "	31 "

(四半期連結損益計算書関係)

※ 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
給料・手当・賞与	10,058百万円	10,368百万円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

※ 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
現金及び預金	72,932百万円	93,500百万円
預入期間が3ヶ月超の定期預金	△286 "	△164 "
現金及び現金同等物	72,645 "	93,335 "

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日
平成28年6月28日 定時株主総会	普通株式	利益剰余金	2,671	11.0	平成28年3月31日	平成28年6月29日

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の  
 末日後となるもの

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日
平成28年11月9日 取締役会	普通株式	利益剰余金	2,671	11.0	平成28年9月30日	平成28年12月5日

当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日
平成29年6月28日 定時株主総会	普通株式	利益剰余金	2,845	12.0	平成29年3月31日	平成29年6月29日

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の  
 末日後となるもの

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日
平成29年11月8日 取締役会	普通株式	利益剰余金	2,608	11.0	平成29年9月30日	平成29年12月5日



(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年9月30日)  
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)	合計
	懸架ばね	シート	精密部品	産業機器 ほか	計		
売上高							
外部顧客への売上高	59,022	137,335	65,488	37,797	299,643	—	299,643
セグメント間の内部 売上高又は振替高	908	16	761	4,202	5,889	△5,889	—
計	59,930	137,352	66,249	42,000	305,532	△5,889	299,643
セグメント利益 (営業利益)	5,370	6,227	3,243	1,924	16,766	—	16,766

- (注) 1 セグメント間の内部売上高又は振替高の調整額5,889百万円はセグメント間取引の消去であります。  
2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しており、調整額はございません。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年9月30日)  
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)	合計
	懸架ばね	シート	精密部品	産業機器 ほか	計		
売上高							
外部顧客への売上高	60,392	142,083	72,673	42,678	317,827	—	317,827
セグメント間の内部 売上高又は振替高	924	15	894	4,421	6,255	△6,255	—
計	61,316	142,098	73,568	47,099	324,083	△6,255	317,827
セグメント利益 (営業利益)	5,084	3,955	5,155	2,455	16,651	—	16,651

- (注) 1 セグメント間の内部売上高又は振替高の調整額6,255百万円はセグメント間取引の消去であります。  
2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しており、調整額はございません。

（1株当たり情報）

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
(1) 1株当たり四半期純利益金額	42.07円	53.56円
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益金額（百万円）	10,218	12,698
普通株主に帰属しない金額（百万円）	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 四半期純利益金額（百万円）	10,218	12,698
普通株式の期中平均株式数（千株）	242,891	237,092
(2) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額	41.29円	52.54円
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益調整額 （百万円）	—	—
普通株式増加数（千株）	4,599	4,599
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益金額の算定に含めなかった潜在株式 で、前連結会計年度末から重要な変動があったものの 概要	—	—

2【その他】

第98期（自平成29年4月1日 至平成30年3月31日）中間配当については、平成29年11月8日開催の取締役会において、平成29年9月30日の最終の株主名簿に記載された株主に対し、次のとおり中間配当を行うことを決議しました。

- |                      |            |
|----------------------|------------|
| ① 配当金の総額             | 2,608百万円   |
| ② 1株当たりの金額           | 11.0円      |
| ③ 支給請求権の効力発生日及び支払開始日 | 平成29年12月5日 |